
103

Oikeus 1/2025

KESKUSTELUA

Hyväksikäyttäjä vai ihmiskaupan uhri?
Oikeustieteellistä tutkimusta teatterin

keinoin – Akateeminen vartti 3

1. Johdanto

Y
hteiskunnallinen vaikuttavuus ja tieteen
popularisointi on tärkeää, jotta tutkittu
tieto tavoittaisi suuren yleisön. Tutkijoilta

odotetaan tutkimusartikkelien lisäksi blogikir-
joituksia, mediaesiintymisiä, podcasteja, aktii-
visuutta sosiaalisessa mediassa tai muuta vas-
taavaa vaikuttavuutta. Myös tutkimusartikke-
lien videoabstraktit ovat yleistyneet, vaikka oi-
keustieteessä ne eivät vielä ole arkipäivää. Tie-
teen kansantajuistaminen on entistä tärkeäm-
pää aikana, jona tutkittua tietoa kyseenalaiste-
taan ja tiedon ja mielipiteen välinen raja on hä-
märtynyt.

Tutkimuksen tekeminen on luova proses-
si. Miksei sen esittäminenkin voisi olla luovaa?
Turun kaupunginteatteri ja Turun yliopisto
järjestivät 12.3.2024 esityksen nimeltä Akatee-
minen vartti 3, jonka tarkoituksena oli popu-
larisoida tiedettä teatterin keinoin. Kyse oli
kahdeksasta TED-talkin tyylisestä dramatisoi-

dusta puhe-esityksestä, jotka käsittelivät laajas-
ti Turun yliopistossa tehtävää tutkimusta aina
molekulaarisesta kasvibiologiasta oikeustietee-
seen. Kukin näistä kansantajuisista esityksistä
kesti 15 minuuttia.1  Akateeminen vartti on
järjestetty kolme kertaa. Turun yliopiston oi-
keustieteellistä tiedekuntaa ovat edustaneet
vuonna 2021 oikeussosiologian professori
Anne Alvesalo-Kuusi  ja vuonna 2022 vero-oi-
keuden tutkijatohtori Jussi Jaakkola. Vuonna
2024 oli minun vuoroni olla mukana produk-
tiossa oikeustieteellisen tiedekunnan puoles-
ta. Omassa osuudessani kerroin ihmiskaupan
uhrien rankaisemattomuusperiaatetta käsitte-
levästä artikkeliväitöskirjastani.2  Muiden vuo-
sien esityksistä poiketen YLE kuvasi esityksen
suorana lähetyksenä ja tallenne on katsottavis-
sa YLE Areenassa rajoitetun ajan.3  Akateemi-
nen vartti 4 järjestetään 28.10.2025 Turun kau-
punginteatterissa.4

Tässä kirjoituksessa jaan kokemukseni oi-
keustieteellisen tutkimuksen esittämisestä teat-

1 Turun kaupunginteatterin ohjelmisto, Akateeminen vartti 3. Saatavilla: https://tkteatteri.fi/ohjelmisto/esitykset/akateemi-
nen-vartti-3/ (vierailtu 8.1.2025). Akateeminen vartti on saanut inspiraatiota Helsingin Sanomien ja Kansallisteatterin Musta
laatikko -konseptista, jossa toimittajat kertovat työstään vastaavalla tavalla. Ks. Helsingin Sanomat, HS kutsuu 700 ysiluokka-
laista katsomaan Musta laatikko -esitystä – tavallisiin näytäntöihin myynnissä viimeiset liput 13.3.2024. Saatavilla: https://www.hs.fi/
kotimaa/art-2000010277174.html (vierailtu 5.5.2025).

2 Ks. julkaistu väitöskirja-artikkeli Jani Hannonen – Tatu Hyttinen, Ihmiskaupan uhrien rankaisemattomuusperiaate Suomen
rikosoikeudessa. Oikeus 1/2024, s. 11–31.

3 YLE Areena, Miltä pelko näyttää ja mitä mimosan kukat kertovat ihmisen vuorokausirytmistä? 12.3.2024. Saatavilla: https://
areena.yle.fi/1-68343539?seek=6718 (vierailtu 5.5.2025).

4 Turun kaupunginteatterin ohjelmisto, Akateeminen vartti 4. Saatavilla: https://tkteatteri.fi/ohjelmisto/esitykset/akateemi-
nen-vartti-4/ (vierailtu 5.5.2025).
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5 Jussi Karkkulainen – Sampo Mielityinen, Luova, luovempi, oikeustiede? Lakimies 7–8/2022, s. 1105–1132.
6 Karkkulainen – Mielityinen 2022, s. 1130–1132. Ks. myös ansiokas kirjallisuuskatsaus luovuuden käsitteestä, s. 1105–1107.
7 Pertti Alasuutari, Laadullinen tutkimus 2.0. Neljäs, uudistettu painos. Vastapaino 2011, s. 251–278; Jari Eskola – Juha Suoran-

ta, Johdatus laadulliseen tutkimukseen. Vastapaino 1998, s. 150–153; Jouni Tuomi – Anneli Sarajärvi, Laadullinen tutkimus ja
sisällönanalyysi. 2., uudistettu laitos. Tammi 2018, s. 113–114.

8 Mirjami Paso, Kirjoitanko, koska muuta en voi? Tieteellisestä kirjoittamisesta ja sen opettamisesta. Oikeus 3/2010, s. 299–310,
307. Myös monissa kirjoitusoppaissa on käsitelty luovan kirjoittamisen ja kaunokirjallisuuden keinojen, kuten vapaan kirjoit-
tamisen tekniikan, hyödyntämistä tutkimuskontekstissa. Ks. esim. Carol Kiriakos – Kimmo Svinhufvud, Tohtoritakuu: Kir-
joittamisen opas jatko-opiskelijalle ja tutkijalle. Art House 2015, s. 57–62.

9 Paso 2010, s. 300.
10 Oren Ben-Dor, Introduction: Standing before the gates of the law?, s. 1–29 teoksessa Oren Ben-Dor (toim.), Law and Art:

Justice, Ethics and Aesthetics. Taylor & Francis Group 2011, s. 5–6. Oðulcan Ekiz, Book Review: Research Handbook on
Art and Law. Queen Mary Journal of  Intellectual Property 10(4) 2020, s. 516–520, 520.

11 Oikeudenkäyntidraamakurssi: kotimainen oikeushistoria varhaisella uudella ajalla (12 op). Kurssin vastuuopettajana on oike-
ushistorian professori Mia Korpiola. Kurssikuvaus on saatavilla opinto-oppaasta: https://opas.peppi.utu.fi/fi/opintojakso/
OTMU1104/1033?period=2022-2024 (vierailtu 5.5.2025).

12 Kurssin vastuuopettajina toimivat väitöskirjatutkijat Juho Aalto ja Yulia Dergacheva. Saatavilla: https://opas.peppi.utu.fi/
fi/opintojakso/OT00BF72/102350?period=2024-2027 (vierailtu 5.5.2025).

13 Yulia Dergacheva, Art and Law exhibition. Law, Space and Justice -tutkimusympäristön verkkosivut 30.11.2023. Saatavilla: https:/
/sites.utu.fi/lawspacejustice/art-and-law-exhibition/ (vierailtu 5.5.2025).

terin keinoin. Tavoitteeni on jatkaa kotimaista
keskustelua oikeustieteellisen tutkimuksen
luovuudesta, josta on esitetty kiinnostavia kes-
kustelunavauksia oikeustieteellisten aikakaus-
kirjojen sivuilla. Jussi Karkkulainen ja Sampo Mie-
lityinen ovat tutkineet luovuuden merkitystä
oikeustieteessä kyselytutkimukseen nojaavas-
sa artikkelissaan.5  Karkkulaisen ja Mielityisen
tutkimuksen perusteella luovuus vaikuttaa
olevan merkitykselliseksi mielletty ominaisuus
oikeustieteessä, ja se voi tutkijoiden mukaan
”ilmetä tutkimusprosessin kaikissa vaiheis-
sa”.6  Myös empiirisen oikeustutkimuksen pii-
rissä laajasti viitattujen laadullisen tutkimuk-
sen metodioppaiden perusteella luovuus on
keskeisessä roolissa esimerkiksi tutkimusase-
telmien kehittämisessä ja aineiston analysoin-
nissa.7  Mirjami Paso on puolestaan kiinnittä-
nyt huomiota itse oikeustieteellisen kirjoitta-
misen luovuuteen. Vaikka oikeustieteellisen
tekstin on noudatettava tiettyjä vakiintuneita
konventioita, voidaan Pason mukaan samalla
pyrkiä luomaan ”jotain oivaltavaa ja kaunis-
ta”.8  Paso toteaa, että oikeustieteilijä voi myös
inspiroitua taiteesta, joka ”voi merkittävästi
ravistella oivalluskykyä”.9

Art and Law -suuntauksessa mielletään, että
oikeus ja taide ovat merkityksellisessä suhtees-

sa toisiinsa.10  Tieteen ja taiteen yhdistäminen
on näkynyt Turun yliopiston oikeustieteellisen
tiedekunnan toiminnassa siten, että oikeuden-
käyntidraamakurssi11  on pyörinyt jo pitkään ja
syksyllä 2024 järjestettiin ensimmäistä kertaa
Law&Art-kurssi.12  Law&Art-kurssi on maail-
man mittakaavalla varsin ainutlaatuinen, kos-
ka vastaavaa opintojaksoa on tiettävästi tarjot-
tu aiemmin ainoastaan Westminsterin yliopis-
tossa. Kurssi huipentui tiedekuntarakennuk-
sen Calonian aulassa 21.11.2024 järjestettyyn
näyttelyyn, jossa tiedekunnan perustutkinto-
ja vaihto-opiskelijat esittelivät kurssityönä te-
kemäänsä taidetta. Myös vuotta aiemmin Ca-
lonian tutkimuksen päivässä 2.11.2023 järjes-
tettiin samalla paikalla Art & Law -näyttely, jossa
saatiin puolestaan tarkastella tiedekunnan tut-
kijoiden tekemää oikeuteen liittyvää taidetta.13

Kaikkea Calonialla esitettyä taiteellista antia
ei ole tuotettu oman tiedekunnan voimin. Ni-
mittäin Westminsterin yliopiston Law & The-
ory Lab -keskuksen johtaja Andreas Philippopou-
los-Mihalopoulos järjesti mieleenpainuvan per-
formanssiluennon “Performing Spatial Justi-
ce” Calonialla vierailunsa aikana 17.5.2023. Per-
formanssiluennolla nähtiin muun muassa rut-
totohtorin naamio, akvaario ja yleisön osallis-
tava piirileikki, jonka sääntöjä ei koskaan sanal-
listettu.
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14 Aulis Aarnio, Tulkinnan taito: ajatuksia oikeudesta, oikeustieteestä ja yhteiskunnasta. WSOY 2006, s. 406–407.
15 Esimerkiksi Karhu oli pääroolissa Franz Kafkan kirjaan perustuvassa Oikeusjuttu-näytelmässä vuonna 2017. Lapin yliopiston

oikeustieteiden tiedekunnan uutiset, Matkalla oikeuden kanslioissa ja käytävillä 7.4.2024. Saatavilla: https://www.ulapland.fi/
news/Matkalla-oikeuden-kanslioissa-ja-kaytavilla-/38382/2c44b7cd-3d6a-4d51-b4c7-b2e5b1d09285 (vierailtu 5.5.2025).

16 Jani Hannonen, The Criminal Procedure Runs Like a Train. Nordic Criminology blog 25.9.2023. Saatavilla: https://www.nsfk.org/
blog/the-criminal-procedure-runs-like-a-train/ (vierailtu 5.5.2025).

17 Ks. esim. Tuomi – Sarajärvi 2018, s. 173.

Oikeustieteen ja taiteen yhdistäminen ei kui-
tenkaan ole mikään uusi villitys. Oikeusteoree-
tikko ja siviilioikeuden professori Aulis Aarnio
oli mittavan tieteellisen tuotantonsa lisäksi
aktiivinen kaunokirjallisuuden ja näytelmien
kirjoittaja.14  Myös emeritusprofessori Juha
Karhu on tunnettu värikkäästä esiintymises-
tään, jossa oikeustiede ja taide yhtyvät.15

Seuraavaksi kerron lyhyesti Akateemisen
vartin luomisprosessista ja itse esityksestä. Tä-
mä kirjoitus perustuu pääosin esityksen käsi-
kirjoitukseen, jonka olen kytkenyt tieteelliseen
keskusteluun alaviitteillä. Lopuksi reflektoin
kokemusta suhteessa oikeustieteen luovuu-
desta käytyyn keskusteluun.

2.  Esityksen luomisprosessi

Sain elokuussa 2023 sähköpostin, jossa mi-
nua pyydettiin mukaan Akateemiseen varttiin
kertomaan väitöskirjatutkimuksestani. Ensire-
aktioni oli kummastus ja mieleeni juolahti ai-
noastaan ihmiskaupan tunnusmerkistön esit-
täminen nykytanssin keinoin taikka tunnus-
merkistön resitointi samalla jonglööraten. Mi-
nulla ei olisi mitään taidollisia edellytyksiä kum-
mankaan tekotaiteellisen idean toteuttamiseen.
Lähdin kuitenkin avoimin mielin työstämään
käsikirjoitusta Akateemisen vartin tiimin kans-
sa, vaikka tyylilaji oli minulle tyystin uusi.

Esityksen idea alkoi hiljalleen kehkeytyä.
Työstin kesällä 2023 englanninkielistä artikke-
lia ihmiskaupan uhrien rankaisemattomuus-
periaatteesta, joka perustuu asiantuntijahaas-
tatteluaineistoon. Olin kirjoittanut aiemmin
blogikirjoituksen, jossa pähkäilin haastattelu-

aineistosta kumpuvia asiantuntijoiden käyttä-
miä juna-aiheisia vertauksia rikosprosessin
kuvaamiseksi.16  Päätin lähteä kirjoittamaan
käsikirjoitusta tältä pohjalta. Etenkin kaupun-
ginteatterin dramaturgi Satu Rasila ja Turun
yliopiston luovan kirjoittamisen yliopisto-
opettaja Niina Repo auttoivat todella paljon
käsikirjoituksen työstämisessä sellaiseen muo-
toon, että se toimisi teatterin lavalla. Lopulta
esityksen käsikirjoitus valmistui, ja sai otsikok-
seen ”Hyväksikäyttäjä vai ihmiskaupan uhri?
Oikeudellisten roolien limittyminen ihmiskau-
passa”. Käsiohjelmaa varten tiivistin esityksen
keskeisen sisällön seuraavasti:

”Rikoksen tekijän ja rikoksen uhrin ajatel-
laan olevan toistensa vastakohtia. Onko erot-
telu lopulta näin mustavalkoinen? Ihmiskau-
passa roolit voivat limittyä, kun ihmiskaupan
uhrista tulee ajan saatossa hyväksikäyttäjä. Mi-
ten rikosoikeusjärjestelmän tulisi suhtautua
tällaisiin uhri-tekijöihin? Jani Hannonen tut-
kii väitöskirjassaan rikoksiin painostettujen
ihmiskaupan uhrien rikosvastuuta. Onko heitä
pakko rangaista vai voidaanko rangaistuksesta
luopua?”

Luova kirjoittaminen artikkeliprojektin
ohella tuntui vapauttavalta, kun samanaikaises-
ti sai pohtia tutkimusaihetta vapaammin ver-
rattuna empiirisen artikkelin rajoittavaan IM-
RAD-runkoon ja tyylilajiin. Luovasta kirjoit-
tamisesta sai uusia näkökulmia myös artikke-
lin kirjoittamiseen, koska ajattelu, tutkimuk-
sen tekeminen ja kirjoittaminen liittyvät erot-
tamattomasti toisiinsa.17  Halusin esittää tut-
kimukseni tarinallisessa muodossa, jossa ku-
vailtaisiin tutkimukseen pohjaava, mutta ku-
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18 Jani Hannonen – Heini Kainulainen, Ihmiskaupan uhrien rankaisemattomuusperiaate. Oikeusministeriön julkaisuja, selvityk-
siä ja ohjeita 2022:8.

19 Edith Kinney, Victims, Villains, and Valiant Rescuers: Unpacking Sociolegal Constructions of  Human Trafficking and Crim-
migration in Popular Culture, s. 87–108 teoksessa Maria João Guia (toim.), The illegal business of human trafficking. Sprin-
ger 2015.

20 Nils Christie, The Ideal Victim, s. 11–23 teoksessa Marian Duggan (toim.), Revisiting the “Ideal Victim”: Developments in
Critical Victimology. Bristol University Press 2018. Ihmiskaupan kontekstissa ks. Julia Muraszkiewicz, Protecting Victims of
Human Trafficking From Liability: The European Approach. Palgrave MacMillan 2019, s. 169–192; Rita Haverkamp, Victims
of Human Trafficking Considerations from a Crime Prevention Perspective, s. 53–74 teoksessa Rita Haverkamp – Ester Her-
lin-Karnell – Claes Lernestedt (toim.), What is Wrong with Human Trafficking? Critical Perspectives on the Law. Bloomsbu-
ry Publishing 2019.

vitteellinen, ihmiskauppatilanne. Onneksi mi-
nulla sattui olemaan sopivia tapauskuvauksia
valmiina, joita oli kehitetty rankaisematto-
muusperiaatetta koskevaa selvityshanketta var-
ten.18  Päädyimme näyttelijään keskeisenä dra-
maturgisena elementtinä, joka herättäisi teks-
tin päähenkilön, Alinan, tarinan eloon. Alinan
hahmo esitettäisiin lavalla niin sanottuina kul-
kuina eli useina lyhyinä esiintymisinä ja tämän
vaatteet vaihtuisivat ajan kulun osoittamisek-
si. Puolisoni Adaliina Häyhä lupautui innok-
kaana teatteriharrastajana auttamaan. Teatterilta
valittiin sopivat esiintymisasut ja esityksen juo-
nen kannalta keskeiset käsi- ja matkalaukut.
Lisäksi kehiteltiin sopiva äänimaisema satees-
ta ja juna-aseman hälystä sekä tuotettiin teko-
älyn avulla Alinan hyväksikäyttäjän, Ivanin,
deittisovelluksen profiili.

Harjoitteluvaihe oli intensiivinen, kun teho-
kasta harjoitusaikaa jäi vajaa kuukausi muiden
töiden ohella. Kaupunginteatterin taiteellinen
johtaja Mikko Kouki valmensi esiintyjiä kah-
teen otteeseen, ja omaa osuuttaan pääsi har-
joittelemaan päänäyttämöllä yhteensä neljä
kertaa. Olin todella helpottunut kuullessani,
että lavalle saa puhujakortit mukaan, mikä rat-
kaisi samalla ongelman käsien luontevasta si-
jainnista.

3.  Esityspäivä

Varsinaisena esityspäivänä lämpiön tunnel-
ma oli mukava, mutta jännittynyt. Oma vuo-
roni oli väliajan jälkeen toisena. Viittä minuuttia

ennen edellisen puhujan lopettamista minut
kuljetettiin lavan reunalle odottamaan vuoro-
ani. Sitten edellinen puhuja poistui lavalta rai-
kuvien aplodien saattelemana. Seuraavaksi oli
minun vuoroni.

(Kävelin spottivalon valokeilaan, jolloin
vaimea tuulen ja sateen äänimaisema alkoi.
Aloin puhua.)

”Rikoksen tekijän ja uhrin ajatellaan olevan
toistensa vastakohtia. Hieman kärjistäen teki-
jät ovat pahoja ja uhrit ovat viattomia. Tekijät
saavat rangaistuksen tekemästään rikoksesta ja
uhrit saavat tunnustusta kokemalleen vääryy-
delle. Onko erottelu kuitenkaan lopulta näin
mustavalkoinen?

Ihmiskaupassa on kyse epätasapainoisesta
valta-asetelmasta ja toisen ihmisen hyväksikäy-
töstä. Hyväksikäyttötarkoitus voi olla esimer-
kiksi seksiperäinen tai työperäinen. Ihmis-
kauppaa ei tunnisteta riittävän hyvin. Populää-
rikulttuurissa ihmiskaupan uhreista annetaan
usein siloteltu kuva,19  joka muistuttaa norja-
laisen kriminologin Nils Christien ideaaliuhrin
käsitteestä.20  Mielikuva voi olla se, että nuori
viaton nainen kaapataan kadulta, kahlehditaan
kellariin ja pakotetaan fyysistä väkivaltaa käyt-
täen seksiorjaksi. Todellisuus on toisenlaista.
Ihmiskaupan uhrit ovat usein marginalisoi-
duista ihmisryhmistä, heillä voi olla päihderiip-
puvuus tai muita ei-ideaalisen uhrin piirteitä.
Hyväksikäyttö on pitkäaikainen tila, jossa kont-
rollin keinot ovat fyysistä väkivaltaa hienova-
raisempia. Kontrolli voi ilmetä haavoittuvai-
sen aseman, kuten esimerkiksi paperittomuu-
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21 Alexandra Baxter, When the Line between Victimization and Criminalization Blurs: The Victim-Offender Overlap Obser-
ved in Female Offenders in Cases of Trafficking in Persons for Sexual Exploitation in Australia. Journal of Human Traf-
ficking 6(3) 2019, s. 327–338.

22 Marija Jovanovic, The Principle of Non-Punishment of Victims of Trafficking in Human Beings: A Quest for Rationale and
Practical Guidance. Journal of Trafficking and Human Exploitation 1/2017, s. 41–76, 65.

23 UNODC, Female Victims of Trafficking for Sexual Exploitation as Defendants: A Case Law Analysis. UNODC 2020, s. 30–
31; Anna-Greta Pekkarinen – Anniina Jokinen (toim.), Patterns of exploitation. Trends and modus operandi in human traf-
ficking in Finland, Latvia, Estonia, Poland and Ukraine. HEUNI 2023, s. 52–53.

24 Angie Henderson – Shea Rhodes, “Got Sold a Dream and It Turned into a Nightmare”: The Victim-Offender Overlap in
Commercial Sexual Exploitation. Journal of Human Trafficking 8(1) 2022, s. 33–48.

25 Englanniksi “victim-offender”, Baxter 2019.
26 Hannonen – Kainulainen 2022, s. 129–131.
27 Loverboy-ilmiöstä UNODC 2020, s. 32–33; Pekkarinen – Jokinen 2023, s. 53–54.

den, päihderiippuvuuden tai läheisen suhteen,
hyväksikäyttämisenä.

Etenkin seksiperäisessä ihmiskaupassa uh-
reista voi tulla ajan saatossa tekijöitä. Ihmis-
kaupan kontekstissa tämä ilmiö näkyy siten,
että prostituutiotyöstä niin sanotusti ’edetään’
parittamaan muita. Ihmiskauppatutkimukses-
sa käytetään tästä nimitystä ‘victim-offender
overlap’21  tai ‘cycle of abuse’22 . Tätä uhriuden
ja tekijyyden limittymistä tapahtuu esimerkik-
si Nigeriasta lähtevässä seksiperäisessä ihmis-
kaupassa, jossa prostituutio-organisaatiot ovat
yleensä madameksi kutsutun naisen pyörittä-
miä. Madame on usein itse alun perin ollut
hyväksikäytön kohteena.23  Miespuolisen hy-
väksikäyttäjän johtamissa organisaatioissa yh-
dellä tytöistä voi olla korkeampi asema ja hän
osallistuu avustavassa roolissa muiden tyttö-
jen paritukseen.24  Nämä ihmiset eivät istu
mustavalkoisiin tekijän ja uhrin muotteihin,
vaan he ovat jotain siltä väliltä. Tutkimuskir-
jallisuudessa heitä kutsutaan uhri-tekijöiksi.”25

(Alina käveli omaan valokeilaansa ja pysäh-
tyi hetkeksi. Hänellä oli mukanaan vaaleanpu-
nainen vedettävä matkalaukku ja design-käsi-
laukku.)

”Tämä tässä on Alina. Alina on kuvitteelli-
nen hahmo, joka perustuu tapauskuvauksiin,
jotka laadimme yhdessä hankkeen toisen tut-
kijan, Heini Kainulaisen, kanssa. Tutkimukses-
sa haastattelimme ihmiskauppa-asiantuntijoi-
ta, joista osan kanssa käytimme keskustelun

tukena konkreettisia tapausesimerkkejä.26  Ali-
nan esimerkki ammentaa eritoten Itä-Euroo-
passa esiintyvästä loverboy-ilmiöstä. 27  Tässä
ihmiskaupan muodossa hyväksikäyttäjän ja
uhrin side perustuu rakkaudenkaltaiseen suh-
teeseen ja tämän läheisen suhteen hyödyntä-
miseen.

Alina on 19-vuotias Romanian maaseudul-
ta kotoisin oleva nuori nainen, joka haaveilee
paremmasta elämästä. Alina on muuttanut
Romanian pääkaupunkiin Bukarestiin edis-
tääkseen unelmaansa mallin urasta. Keikkoja
on kuitenkin ollut vähän. Sitten deittiäppiin
kilahtaa match: Ivan 34 vuotta. Komea ja hie-
man vaarallisen näköinen kaveri.”

(Ivanin deittisovelluksen profiili heijastet-
tiin lavan takaseinälle viestiäänen saattelemana.
Alina selasi puhelintaan ja otti selfieitä.)

”Ivan laittaa heti Alinalle viestiä. Ivan sat-
tuu pyörittämään työkseen mallitoimistoa ja
hänellä on paljon kontakteja. He käyvät tref-
feillä ja Ivan osoittautuu oikein hurmaavaksi
mieheksi. Varsin pian Alina rakastuu Ivaniin.
Aluksi kaikki on oikein hyvin, vaikka Ivan on-
kin hieman äkkipikainen ja mustasukkainen.
Ivan hemmottelee Alinaa ja ostaa tälle kalliita
lahjoja. He käyvät jopa lomamatkalla, jolloin
otetaan alastonkuvia Ivanin mieliksi.

Alina on harrastanut huumeiden viihdekäyt-
töä jo ennen Ivanin tapaamista. Huumeiden
käyttö on kuitenkin lisääntynyt, koska niitä on
ollut helppo saada Ivanin kautta. Eräänä päi-
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28 Pekkarinen – Jokinen 2023, s. 49–51.
29 Usein myös täytäntöönpano luetaan yhdeksi rikosprosessin vaiheeksi, mutta tämä ei ollut esityksen juonen kannalta olen-

naista. Ks. Antti Jokela, Rikosprosessioikeus. 5., uudistettu painos. Alma Talent Oy 2018, s. 7–8.

vänä Ivan kertoo, että hänellä on talousvaike-
uksia ja ilmoittaa, että Alina on hänelle velkaa
huumeista. Ivan on järjestänyt Alinalle keikan
strippiklubilla. Paikan päällä Alina päätyy myy-
mään seksiä, josta Ivan ottaa rahat itselleen.
Keikat klubilla jatkuvat. Alinalle ilmenee, että
Ivanilla on muitakin heiloja. Alina kertoo ha-
luavansa lopettaa prostituution, mutta Ivan ei
anna hänen lopettaa, vaan käyttäytyy aggressii-
visesti ja uhkaa muun muassa lähettää Alinas-
ta otetut alastonkuvat tämän perheelle. Alina
kokee seksin myymisen henkisesti raskaaksi, ja
Ivanin tarjoamat huumeet alkavat maistua
enemmän.”

(Alina istui matkalaukun päällä diskomu-
siikin soidessa ja valojen välkkyessä. Alina kai-
voi käsilaukustaan huumausainetta, ripotteli
sen kämmenselälleen ja veti sieraimeensa. Ali-
na poistui hoippuen paikalta.)

”Ivan ja Alina sekä seitsemän muuta tyttöä
tekevät keikkaa myös Virossa, Latviassa ja Suo-
messa. He ovat yhdessä maassa korkeintaan
pari viikkoa kerrallaan, jonka jälkeen he siirty-
vät seuraavaan maahan.28  Ivan kerää tytöiltä
noin puolet heidän ansaitsemistaan rahoista,
mutta Alinan tienaamat rahat hän pitää koko-
naisuudessaan itsellään. Ivan lähtee takaisin
Romaniaan muutaman tytön kanssa, jolloin
hän laittaa Alinan vastuuseen Suomen keikas-
ta. Suomessa Alina järjestää muille tytöille asi-
akkaita ja kerää heiltä rahat Ivanin puolesta.
Alina on myös värvännyt uusia mallipiireistä
tuntemiaan tyttöjä töihin Ivanille. Samalla Ali-
nan oma prostituutiotyö on jäänyt vähemmäl-
le. Tässä Alina syyllistyy ainakin paritukseen tai
jopa avunantoon ihmiskaupparikoksessa.”

(Äänimaisema vaihtui juna-aseman hälyyn
ja vaimeisiin kuulutuksiin.)

”Alinan tilanteen ymmärtäminen on rikos-
oikeusjärjestelmälle haastavaa, koska hän ei
asetu yksiselitteisesti uhrin tai tekijän muottiin.
Suurin riski on se, että Alinaa kohdellaan yk-
sinomaan rikoksen tekijänä, eikä hänen koke-
malleen hyväksikäytölle anneta mitään paino-
arvoa. Tutkimuksessamme monet haastatel-
lut asiantuntijat käyttivät juna-aiheisia vertauk-
sia kuvatakseen tätä ongelmaa. Uhriaseman
tunnistaminen oikeudenkäynnissä on vaikeaa,
koska ’Juna meni siinä kohtaa jo liian lujaa’ tai
’Juna oli jo mennyt’.”

Tämä on varsin osuva vertaus. Rikospro-
sessi koostuu esitutkinnasta, syyteharkinnas-
ta ja oikeudenkäynnistä.29  Esitutkinnassa po-
liisi pyrkii selvittämään varsin sekavia todelli-
sen elämän tapahtumia. Tuomioistuimessa
pitää pärjätä sillä näytöllä ja niillä todistajilla,
jotka on onnistuttu keräämään esitutkinnas-
sa. Poliisi on siis keskeisessä roolissa siinä,
mihin suuntaan juttu lähtee. Junaa ei oikein
voi pysäyttää tai sen suuntaa muuttaa, jos se
on lähtenyt kulkemaan tiettyä raidetta pitkin.
Matkustajia tai matkatavaroita ei voida käydä
hakemassa lähtöpaikasta, jos ne eivät ole ehti-
neet junaan. Sama koskee uhri-tekijän kerto-
musta ja sitä tukevaa näyttöä, jos esitutkinnassa
ei selvitetä rikoksen taustalla vaikuttavaa hyväk-
sikäyttöä.

Alina jää kiinni poliiseille Suomessa. Häntä
kohdellaan paritusrikoksesta epäillyn asemas-
sa. Sen sijaan Ivan ei jää kiinni, koska hän on
tällöin Romaniassa.”

(Alina kulki kohti valokeilaa vetäen matka-
laukkuaan ja pysähtyi hetkeksi. Poliisiauton
sireeni alkoi soida, ja Alina lähti pakoon. Mat-
kalaukku kaatui. Alina vilkaisi taakseen, mut-
tei palaa hakemaan sitä. Matkalaukku jäi dra-
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maattisen hiljaisuuden vallitessa kyljelleen va-
lokeilaan.)

”Alinan käsilaukkuun mahtuu vain pieni
osa hänen tarinaansa. Sen sijaan Alinan mat-
kalaukkuun mahtuu hänen koko tarinansa
Romanian maaseudulta Helsingin rautatiease-
malle. Alinalla on varsin orpo olo, jos hän pää-
tyy junaan pelkän käsilaukun kanssa. Vastaa-
vasti, jos Alinan hyväksikäyttöä ei saada esitut-
kinnassa selville, häntä kohdellaan yksinomaan
rikoksen tekijänä. Tällöin häntä rangaistaan ri-
koksesta, hänet potkitaan todennäköisesti
maasta ja Alinan hyväksikäyttö saa jatkua. Mat-
kalaukku olisi siksi ehdottoman tärkeää saada
mukaan matkaan. Puuttuva matkalaukku oli-
si pitänyt älytä jo juna-asemalla tai sitten on liian
myöhäistä.”

(Matkalaukun spottivalo sammui. Ääni-
maisema palasi tuuleen ja sateeseen.)

”Onko Alina uhri vai tekijä? Kysymys ei
välttämättä ole oikein muotoiltu, koska hän
voi olla samanaikaisesti molempia. Ensi silmä-
yksellä Alinan tilanne voi vaikuttaa lohdutto-
malta, koska hän on kuitenkin syyllistynyt ri-
kokseen. Meidän ei kuitenkaan ole pakko ran-
gaista Alinaa. Ihmiskaupan uhrien rankaise-
mattomuusperiaate on pätevä oikeudellinen
työkalu tämän epäkohdan korjaamiseksi. Ran-
kaisemattomuusperiaatteen mukaan ihmis-
kaupan uhreja ei tule rangaista rikoksista, joi-
hin heidät on painostettu. Väitöskirjassani
tutkin sitä, miten rankaisemattomuusperiaat-
teen tulisi toimia käytännössä.

Miten viranomaisten tulisi toimia Alinan
tilanteessa? On tärkeää, että ihmiskaupan uh-
rit tunnistetaan myös silloin, kun heidät tava-
taan rikoksesta epäiltynä. Alinan hyväksikäytöl-
le tulee antaa merkitystä, kun arvioidaan hänen

rikosvastuutaan. Tämä on mahdollista vain,
jos rikoksen tausta selvitetään huolellisesti esi-
tutkinnassa ja hyväksikäytöstä hankitaan näyt-
töä. Muutoin Alinan hyväksikäyttö jää pimen-
toon ja se saa jatkua. Lisäksi tulee avata ihmis-
kauppatutkinta Alinaan kohdistuneesta rikok-
sesta. Käytännössä Ivania voi olla vaikeaa saa-
da vastuuseen teoistaan Suomessa. Tästä huo-
limatta voisimme kohdella Alinaa ennemmin
rikoksen uhrina ja rankaisemisen sijaan pyrkiä
auttamaan häntä.”

(Kumarsin ja poistuin lavalta.)

4.  Lopuksi

Akateeminen vartti oli todella antoisa ko-
kemus tutkijan itseymmärryksen kannalta.
Opin hahmottamaan paremmin tutkimusai-
heeni yhteiskunnallista kontekstia, ja ymmär-
sin oman roolini siinä, millaista kuvaa ihmis-
kauppailmiöstä tuotetaan. Teatteriesityksen
luominen oli ”oivalluskykyäni ravistelevaa”30

juuri siitä näkökulmasta, että pääsin taas tut-
kimukseni ydinkysymyksen pariin eli siihen,
että ihmiskaupan uhrien rankaisemisessa on
jotain yleisen oikeustajun vastaista. Tutkijan on
joskus vaikeaa nähdä metsää puilta, kun syven-
nytään tutkimusaiheesta käytyyn tieteelliseen
keskusteluun ja saatetaan takertua kokonaisuu-
den kannalta pieniin yksityiskohtiin. Tämä on
hyvin luonnollista, koska tutkimusartikkelis-
sa ei lopulta voida sanoa kovinkaan paljoa. Tai-
teessa ei sen sijaan ole vastaavia rajoituksia, ja
esityksen monitulkintaisuus voidaan nähdä
jopa rikkautena.31  Toisinaan asioiden yksinker-
taistaminen on juuri sitä, mitä myös tutkimuk-
sen umpikujien selättämisessä ja uusien oival-
lusten tekemisessä tarvitaan. Akateemisen var-

30 Paso 2010, s. 300.
31 Teatteriesitys toi itselleni näkyväksi tutkimuksen tekemisen metatason eli yksittäisiä tutkimusprojekteja laajemman tason, jossa

on kyse siitä, miten tutkijana vaikutan ympäröivään yhteiskuntaan. Myös tässä oivalluksessa luovuudella oli keskeinen sija, ks.
Karkkulainen – Mielityinen 2022, s. 1130–1132.
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tin avauspuheenvuorossaan Satu Rasila kuva-
sikin kauniisti tiedettä ihmisen järjeksi ja tai-
detta ihmisen tunteiksi, joiden kuuluukin se-
koittua keskenään.

Kannustan oikeustieteilijöitä kokeilemaan
ennakkoluulottomasti oikeustieteen ja taiteel-
listen elementtien yhdistämistä, jos mahdolli-
suus tulee vastaan. Karkkulaisen ja Mielityisen
sanoin tehkäämme siis yhdessä ”luovaa, luo-
vempaa, oikeustiedettä”.32  Teatterin lavalle ei
sentään ole pakko mennä, vaan oikeustiede voi
kohdata taiteellisia elementtejä huomattavasti
arkisemmissakin asiayhteyksissä. Esimerkiksi
blogikirjoitusten yhteydessä käytetyillä kuvilla
ja muilla visuaalisilla elementeillä on merkitys-
tä siinä, millaista käsitystä tutkimusaiheesta
luodaan. Esimerkiksi ihmiskaupan kontekstis-
sa kuvastolla voidaan joko vahvistaa ideaaliuh-
riuteen nojaavaa ilmiökäsitystä tai pyrkiä tietoi-
sesti rikkomaan sitä. Kulahtaneen sanonnan
mukaan kuva kertookin enemmän kuin tuhat
sanaa, joka taas on blogikirjoitukselle jo mel-
koisen mittava sanamäärä.

Luovuudelle on sijaa myös oikeustieteen
opetuksessa, kuten esimerkiksi Turun yliopis-
ton oikeudenkäyntidraamakurssi ja Law&Art-
kurssi osoittavat. Luova esiintyminen tai tai-
deteoksen luominen pakottaa opiskelijat so-
veltamaan omaksumaansa tietoa, koska niin
sanottuja oikeita vastauksia ei ole. Taidetta,
kuten esimerkiksi lyhytelokuvia ja kaunokirjal-
lisia tekstejä, voitaisiin myös käyttää opetuk-
sessa keskustelun pohjaksi. Aion tulevaisuu-
dessa hyödyntää Akateemisen vartin nauhoi-
tusta esimerkiksi luennon ennakkomateriaali-
na. Viidentoista minuutin mittaisen videon
katsominen on nähdäkseni opiskelijaystäväl-
lisempää kuin kirjallisen ennakkomateriaalin
toimittaminen. Kirjallinen ennakkolukeminen

puoltaa paikkaansa monessa yhteydessä, mutta
materiaalin formaatin vaihtelu on joka tapauk-
sessa virkistävää. Tämä myös ruokkii opiskeli-
joiden itsenäistä ajattelukykyä.

Tutkimuksen luovilla esittämistavoilla on
myös hyvin käytännöllinen tehtävä. Esimerkik-
si teatteriformaatti tekee tutkimuksesta yksin-
kertaisesti kiinnostavampaa laajalle yleisölle.
Vertailukohteeksi sanottakoon, etten ole kos-
kaan ollut esittämässä akateemista esitelmää
noin 600 ihmiselle. Teatteriesityksellä on mah-
dollista tavoittaa laaja otanta ihmisiä ja pyrkiä
aidosti puhuttelemaan heitä. Sydäntäni läm-
mitti kovasti naisvankien asiaa tunnetuksi teh-
neen Kaisa Tammen kauniit sanat viestipalvelu
X:ssä: ”Lukuisat tapaamani Alinat saivat oi-
keutta jo tässä esityksessäsi. Uhrius ja tekijyys
eivät ole toisiaan poissulkevia”.33  Toivon, että
tämä ajatuksen siemen jäi kytemään joidenkin
katsojien mieleen. Tällöin esitys oli ehdotto-
masti kaiken vaivan arvoinen.

Jani Hannonen

32 Karkkulainen – Mielityinen 2022, s. 1132.
33 Kommentti saatavilla viestipalvelu X:ssä: https://twitter.com/HannonenJani/status/1767840553482305830 (vierailtu 5.5.2025).


